
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2226 del 07/07/2016

Oggetto FERRARI  GIUSEPPE  E  C.  S.S..  AUTORIZZAZIONE
AD  EFFETTUARE  LE  EMISIONI  IN  ATMOSFERA
PER LO STABILIMENTO SITO IN COMUNE DI SAN
GIORGIO P.NO. AGGIORNAMENTO PER MODIFICA
NON SOSTANZIALE.

Proposta n. PDET-AMB-2016-2240 del 07/07/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo  giorno  sette  LUGLIO  2016  presso  la  sede  di  Via  Garibaldi,  50  -  29121  Piacenza,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



FERRARI GIUSEPPE E C. S.S.. AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LE EMISSIONI IN ATMOSFERA
PER  LO  STABILIMENTO  SITO  IN  COMUNE  DI  SAN  GIORGIO  P.NO.  AGGIORNAMENTO  PER
MODIFICA NON SOSTANZIALE.

LA DIRIGENTE

Preso atto che:
 l’entrata in vigore del D.Lgs. 3.4.2006 n. 152 ha comportato tra l’altro l’abrogazione del DPR 203/88

e l’attribuzione delle funzioni autorizzatorie alle regioni, con conseguente venir meno della delega
alle province delle funzioni stesse come prevista dalla L.R. 3/99;

 la L.R. 1.6.2006 n. 5 all’art. 5 conferma in capo alle Province le funzioni precedentemente conferite
con L.R. 3/99 in materia di emissioni in atmosfera a partire dalla data di entrata in vigore del D.Lgs.
152/06;

 con la legge 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” , la Regione Emilia Romagna ha
riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7
aprile 2014 n. 56, “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di
Comuni”,  attribuendo  le  funzioni  relative  al  rilascio  delle  autorizzazioni  ambientali  in  capo  alla
Struttura  Autorizzazione  e  Concessioni  (S.A.C.)  dell'Agenzia  Regionale  Prevenzioni,  Ambiente  ed
Energia (ARPAE);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 944 del 28.5.2013 con cui veniva disposto di rinnovare – ai
sensi dell’art. 269 del D.Lgs 152/2006, nell'ambito del provvedimento unico n. 02/2013 del 3/10/2013 del
SUAP del Comune di S. Giorgio P.no - alla ditta FERRARI GIUSEPPE E C. S.S. (COD. FISC. 01321960336)
l'autorizzazione ad effettuare le emissioni in atmosfera derivanti dalla modifica dello stabilimento per l’attività
di allevamento bovini da latte e produzione di energia elettrica da biogas sito in Comune di San Giorgio P.no
(PC), Loc. Viustino 12; 

ATTESO che:

 la configurazione autorizzata si riferisce ad un motore a biogas di potenza pari a 249 kWe, con due
digestori alimentati sia con liquami zootecnici, sia con biomasse; 

 la potenzialità dell’allevamento prevede 350 vacche da latte, 185 manze, 219 vitelli;

 la dieta dei digestori, invece, è riportata nella seguente tabella:

biomassa Quantità [t/anno]

Effluenti liquidi + acque agg. 4830,12

Effluenti solidi 4156

Mais insilato 2007,5

VISTA la seguente documentazione:

 nota 22/6/2015 prot. 5109 (prot. prov.le 40732 del 24.6.2015) con cui il SUAP dell’Unione Valnure e
Valchero ha trasmesso alla Provincia di Piacenza la documentazione prodotta dall’azienda, relativa
ad  una modifica  non  sostanziale  per  le  emissioni  in  atmosfera  derivanti  dallo  stabilimento  già
autorizzato. La modifica riguarda l’aumento della potenzialità dell’allevamento che, nella situazione
finale, sarà la seguente: 396 vacche in produzione in cuccetta, 324 vacche da rimonta su lettiera,
133 vitelli;

 nota 1/7/2015 prot. 5705 (prot. prov.le 42665 di pari data) con cui il SUAP dell’Unione Valnure e
Valchero ha trasmesso la documentazione progettuale dalla quale emerge, tra l'altro, l’intenzione
dell’azienda di realizzare tre sili per lo stoccaggio di foraggi insilati;

 verbale della conferenza dei servizi del 21/7/2015 trasmessa dal SUAP con nota 22/7/2015 (prot.
prov.le  46955  del  22.7.2015)  durante  la  quale  veniva  preso  atto  della  non  sostanzialità  delle
modifiche ex art. 268 del D.Lgs. 152/06, ritenendo, tuttavia, necessario l’aggiornamento della DD
994/13  da  integrarsi  con  la  seguente  prescrizione:  “il  monitoraggio  delle  emissioni  odorigene
previste nel 2015 deve essere svolto in occasione dell’attivazione dell’ossigenatore (con il conta ore



montato). Le modalità e la tempistica devono essere concordate con A.R.P.A.”. Nella medesima
seduta era ravvisata, altresì, la necessità di acquisire documentazione integrativa;

 il verbale della conferenza dei servizi del 23/3/2016 trasmessa dal SUAP con nota 25/3/2016 (prot.
ARPAE 2960 del 29.3.2016) con il quale veniva espresso parere favorevole, all’unanimità, in merito
alla realizzazione delle opere previste nel progetto. Si evidenziava inoltre che la verifica del corretto
dimensionamento dell’impianto alle disposizioni di cui al Reg. Reg. n. 1/11 ed alla DGR 1495/11 si
riferisce alla seguente dieta dei digestori:

biomassa Quantità [t/anno]

Reflui zootecnici aziendali (liquame e letame) 11298

Acque aggiuntive (acque di mungitura e acque meteoriche) 4000

Biomasse prodotte da attività agricola (mais) 365

RITENUTO pertanto necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale n. 944 del 28.5.2013  alla luce
delle  modifiche  non  sostanziali  proposte  dal  gestore  integrandola  con  la  prescrizione  individuata  dalla
conferenza dei servizi nella seduta del 21.7.2015, fermo quant'altro previsto e disposto con il succitato atto;

VISTO inoltre il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae
nn. 96 del 23/12/2015 e 99 del 30.12.2015, alla sottoscritta responsabile della Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di aggiornare - ai sensi del comma 8 dell’art. 269 del D.Lgs 152/2006 - l'autorizzazione rilasciata con
D.D.  n. 944 del 28.5.2013 (ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs 152/2006, nell'ambito del provvedimento
unico n.  02/2013 del  3/10/2013 del  SUAP del  Comune di  S.  Giorgio  P.no) alla  ditta  FERRARI
GIUSEPPE E C. S.S. (COD. FISC. 01321960336) ad effettuarelle emissioni in atmosfera derivanti
dall’attività di allevamento bovini da latte e produzione di energia elettrica da biogas sito in Comune
di San Giorgio P.no (PC), Loc. Viustino 12, integrandola con la seguente prescrizione:

1. il monitoraggio delle emissioni odorigene che deve ancora essere effettuato nel corso del 2016
deve essere svolto in occasione dell’attivazione dell’ossigenatore (con il conta ore montato). Le
modalità e la tempistica devono essere concordate con il Servizio Territoriale di Arpae nodo di
Piacenza.

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di entrate;

Sottoscritta dalla Dirigente
Dott.ssa Adalgisa Torselli

con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


